
＜北サポ通信＞令和3年1月号 

 謹んで新春のお慶びを申し上げます。旧年中は新型コロナウイルス感染症の影響の中皆

様よりご協力を賜りありがとうございました。 

 新型コロナウイルス感染症の1日も早い収束を願っておりますが、現実にはしばらくウィ

ズコロナの体制で連携を進めることになりそうです。昨年12月にご協力頂いた新型コロナ

ウイルス感染症アンケートのまとめを北サポホームページにアップいたしました。アンケ

ートから見えてきた課題に対しては昨年9月より牛歩ではありますが対応して参りました。

まだまだ途中ではありますが、これからも在宅医療介護職の皆様と手を携え一歩一歩解決

できるよう励む所存です。具体的な活動内容は下記の表をご覧ください。本年もどうぞ宜

しくお願い致します。 

 

〈コロナ禍のみえてきた地域課題と活動内容〉 

【課題】 【活動】 

新型コロナウイルス感染症発症対応の情報不足 多職種連携ワーキング 

・勉強会・フローチャート作成 

・感染対策チェックリスト（作成中） 

新型コロナウイルス感染症感染予防対策の見える化 

（情報過多をスリムに） 

サービス利用の減少からのADLの低下の恐れ 区民啓発ワーキング 

・正しい感染症対策の動画作成 区民の知識不足 

同職種間情報共有の向上 ・リモート会議の活用 

・感染対策下の研修会の再開 多職種間の情報共有 

入退院支援連携不足 ・病院地域連携室 訪問看護ST ケアマネ 

 意見交換会（計画中） 

区民啓発ワーキング 

・人生会議（ACP）啓発チラシ作成 

面会制限に関連するストレス 

感染防護具不足への不安 

 

「【自分らしく住み慣れた場所で最後まで】全ての事業で1人の生活を支える」を実現

するために頑張ります。どうぞ、お気軽に北サポをご活用ください。 

 

北区在宅医療・介護連携相談支援室 

コーディネーター 辰田 美子 藤本 妙子 

〈ご相談連絡先〉ＴＥＬ 06－6948－6630 

ＦＡＸ 06－6948－8956 

http://www.kita-med.or.jp/kitasapo/ 

E-mail  kita-support@dune.ocn.ne.jp 

 


